tion!. ~C.XL.V.. regnante Lodoico rege. Raimundus scripsit.

tfC)<XV< 1145. mercredi 31 octobre.

Cople',1e M. Certut. A de Douaena, ch. 48. roi. 35" et 36".

Iii nt mine domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, t'etrua Bernard. de ipsa l'orla. etuvor ml a. pelronilla, atque infantes nostri, donatorcs sumus !J('o et sanclc militio
Templi

Iherosolimit.ani et vobis. dom no magistro cjusdem militie, 1\>lro dl' ip~a Rnl"r,a et cf:teris d"7~ Borengario de ipsa Hueria et Arnaldo de Ilarhairano
etGuillelmode Lodava et aliis contrairibiis, in ipsa mililia Deo ser%ietitiblis, lireseli-tibus atque futuris. Donamus -bis totnm hoc quod habell1us ,.cl habere debenius in
villa de Diumato el in suis terminiis, scilicet tres pecias terre et 10tull1 aliud (illodhabemus vel habero debemus in predicta villa et in suis teriiiiiiiis, ad liabeliditil)
peralodium et tonendum ne

possedendnm vestramque voluntatem inde 1)vrpetiii)fatiendiim. sine omni nostra retinencia et sine omni inganno. ut ab hac die in anteanos nec posteritas nostra nec homo vel feniina per nos 'ci per noslram '.0('('111 ¡bi
quicquam non habeamus nec requiramus in perpetuum. Hoc autem doniinb f~iriinils
propter remissionem et remcdium animarum nostraruni et patentum noslrorum. Etest votum quod predicturn honorem rcdelllistis .“ solido5 Melgoriensiuni bonos et
tir solides Ugoncncos oclenos. Si vero horno ant femina ibi quicquam cubis ampa-raverit. nos

orimU8 \oblslcguoles guirenti sine in-(foi. 361*)guanno.
Una vero pecla terre est ad pratom et affronta de altano et a nieridie in 'erra

Ermengaudi. a circio in lerra Petri Raimundi do I3IlImato. de alluilone in lerra lI('r-nardi Balb. Allam pecla est ju"ta viarn que ducit ad podium Xalric. et affronta dl'
allana in terta Guillelmi

Sigerii Podii Tirici, a nieridie in terra Petri Raimundl detoott Tirici et Guillelmi de Blumad. a cirel in via. do aquilone in terra Sancti Ste-
phani. Tercia est ad lras Podium, ad Aguals. et affronta de aitano in terra Sancti
Andre, a tneridie ln lerra Bernardi 13alb et Bercnguarli de Liduano et haimiindi deLâche, a clrci ln terra Ralmundi Petri de Oronzaco, de aquilone in terra Sancti Sto-
phani. a Petri Dernardi eluxoris ejus, pettonilla. qui sic, cum infantibn. eorum.istam carlam Hrmaverunt. $ RlIimundl cappellani ~le 111umoto.

$ 8crenguarii Pondi
do DOlCnts. $ Gullldl111 de Atigtitis. $ IJcl1JarJi Mudul.

llertiosilus seripsit vice dominisul Guillelmi
Adaulphi islam cartam dlclaolls. presente et jubente Petro 13ernardo de

IpS8 l'orb, snno mlllcsimo C.XL.(V) Incarnatfonls Dominlce. Il kalendas novemhrls,ferla lUI, regnante Lodovico rege.
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CCOLXVIl

1145. novembre.

Copit* du «f ». Madrid, ArchWo National, Cartulalre H595. n' »tf, roi. 09.100, et n« iU.roi. 81-».

In Dei nomine «t ejus divina clemenlia Patris et Fflti etSpitUu» uncll. Hcccsl carta
de convenientiaquam fecorunt fratres do Teuiplo1 Raimundus Bernante et* Rigal-
dusel1 Richardu», cum omnes populatores do Novell** almlUtsr Ratmundus de
Cortes cum omnes vfeinos do Cortes. de aqua de ipsa fonte de Cortes. ut de Coites

appréhendant aquam Win" diebus cum noctibns, et do Novell** n*- diehus cum
nocllbiu ln tali pacto lit do Cortes et do Novollas ut captant aq.mm in Alrnaç«m sol
oriente, et veniat aqua per ipsom molinum, quantum potuorint figaro do ipso rego,
et quando non potuerint de ipso rego rigaro. millonl' aquam pcr ipso rego do Oliva
et donent ipsi de Novclas* ad bibenduin ad ipsos de Cortes illfs duobus diebus et noc-
tibus et laxaent aqua a '• sol oriente. Si ullus homo do Corlcs aquam Islam, die» illos
qua currerit ad Novellas. furabitur, pectet i%' solidos. mediotatom ad (fol. OS", Rai-
mundus de Cortes et aliani mediclatem ad illos fratres do Novellas. Si de Novellaa

aliquis homo. illis diebus qua currerit ad Corles, furabitur. pectet ix solides •»,
medietatem ad fralres de Novellas Il. et aliam mediclatcm ad Raimundus de Cortes.
Et hec conveniontia fuit facta in prescntia Bernardi

Ccsarnugu8tanillepiscopi quifuit in hccu convenieiilia et omnes illos scparavit asociclaleangelonim qui islam '•
cartam condcn.pnarant. Et sunt llda<.W ox parle fratrum, qui modosunl et in antea
enint Garsion do Hcirornt, don

Aparicio". «militer sunl lidaiiçaseï militibus et

pedos Martin l'edriç» Melcndo; et ex parle Haiimmdus do Cortes. sunl fld.inçaa
don Fcrrando". don Alhmcs et de se et de alios seniores que in antea ovencrint
et de populatorcs Xpi&tianos et Moros snnl lldanças don Steven, Girardus Guillcl-
mus".

Era M'C'LXXX'lil' facta carta vi idu»r/o/. MO) novembris. in anno(a) quando
cornes Barchinonensis dédit Montson fratribus Tcmpli. Et sunt testes Bcrnardna
archidiachonus », Haimundus nepos cjus, Bernardus fnter cjus. Steven de Saphis,
Sanco Aliç" de Ses. Fortun Exemcnos de Tudcla, don Bovos, don l'orçilon don
Coincs, don Adam, don Osmon de |iouvilcr",don Uohcrtus do Kalalaiu". Rainai do
Epila. Bcrnardns scripsit cum prunus cultor amori».

CCCLXVIII H/J5, h novembre.

Original Madrid. Archlvo National, Icj. 171.4.

ln Dei nomtno. Ego
M(ichacl)(6)Tyrassoncnsisçcclesiecpl8Copu8. fado hanc dona-

tionem et hujusdonationis scriptum tibi R(oimundo) Ber(nardo) et fratribus tuîsmi-
lilibus Templi lherosolimorum, tam prescnllbus quam futuris. Dono ilaquo tibi et

(o) Erreur dans la dale; car la donation de Monson est du 3o novembre 11 43
(b) Michel. é»êque de TiraMona, 1119 •{• n5i.

Vnriante da «• ÏW qucm. ». Ajoule sflllcel. 3. Ajoute frilcr. 4. Novels». 5. m»-
6. No%cl«s. 7. mutent. 8. Notcllts. 9. Uienl. 10. ad. 11. medtotato. va. solj.

i3. no.cli». 14. convenlanci». .5. Ccsar»ug«nl. tG hçc. i?. convenlencli. 18. hanc.
19. fldsnçii. jo. Oisslod. >i. Aparlllo. 3.. Pcdrcç. .3. Kerr.o jS. Haïmes. – .5. Sto
v«o, OlMldu» Oulllemus. >6. Monçon. – aj. archldltconus. j8. Sl«»ên; Çen» Sango Aline
99. Potclloa. So. Beu»ller. – Su C«l»Uiub.

>s*
c»»TDiAt»8 »w nsmx

Templo Domlni et fratribus tait ecctetiat» de Ambel. cum declmis primlcH* et obia-
dï£iïl

^Tf1"' VWeDtef ra°ri8ateS' ibidem Deo pro anl»»ab»8 suis
uTtabï.ïïî S? tu qU"U parte decf nan)m que proprio ad U8IIS

epi««I»rum.ut lMb*tt et pouideas illam, tu et suceassores iui in perpeluum. intactam atque illi.
bâtai», ut neque nunc neque in future»

quisplam episcopus vel clericus cam tibi
aurerre vel te «ire présumât. Si quia autem hanc noslraro et ccclcsic mal* dona-
tionem depravare et aliquo temeriutia au«u destruere et

adnicbilareten.pUTCri». iramDei incurrat et a unctara consordo. quasi surp, inul),u> abjeclllg doteat et ana-
thema perpetuum, ™*uail el emendawril. super eum veniat. Hujus don«lio-
nis auditores et • sunt °mnW d8rici T>'aïS0"cn'i* ccclesie

dompnus Lupus
archid.aconus. mag^ter Ugo, Vitalis prior. Berengarius precentor. Arnaldua. CalVe-
tu. sacrisu et ceteri omne». Hoc donum ego Michael episcopus Tyrassonensis laudo
et confirmo et auceeworibus mel» perpeluo tenendum censco, et manu mea hoc
signum facio Facta carte m idus novcmbrii, cra M'C'LXXX'IIIv

CCCLX1X 1,45, novembre.

Copie du »«• $. Madrid. Archive National. Cnrtulaire 0. 5fl5, fol. iu-j. n« ar,i.

In Dei nomino. Ego M(ichaol). Tynwtoncntw çcclcsie episcopus, fario h«nc
clonatfoneni el hujus donationis scriplun, tibi R(aiinundo)Ueni(onloicl fralribna tllis
militibus Templi Ihcrosolimoruin. tam presentibus quam fuiuris. Dono ilaquc tibi et
Templo Domini et fralribus luis, ecclesiam «le Ribaforata cum decimis. primiciis et
oblationibut. q.mscnmqne fidèles, vivcnlcs seu inorlcnles. ibidem

Dcn.|iro«niniabiitsuis dedennt. Concedo insuper tibi quarlam partent decimaruu» que i.rnnru- ad ,“,“
epuchoporom ubiquc tcrrarumccdcro

vidcnmt.ulhabeasctpossideasillam, (u ctsuc-
oettoret lui. in perpctuum intactam alque illibalam, ut neque nunc nniue in fotuto
qintpiam episcopus vol clericus cam tibi auferre ect a te extre presumat. Dono çlianitibi ecclesiam de Ambel cum omni jure suo, et successoribus luis (loi /•; inper-petuum. excepta cena et quarto cpiscopnli quod michi et posteris mei» rctineo Unsduaa «odetin. sicut suprascripla pagina nolat. ad inlcgrum cum omnibus appendiciis
suis, bono animo et libera volunlolc et cum consens., omnium

T>ra9sonenSisecclesiç
cleneoinm. donn tibi et successoribus luis, mililibus Tcmpli.nt hnbcalis ctpossidc.i-|<t eat ad servicium Dei et militum Templi salva lamen. in omnibus, cpischoi.ali ouc-
lorilale et reverentia. Si quis (o^ cra M'C'LXXX'HI*.

CCCLXX n45, samedi, tt, novembre.

Original (Jadis aux Archives de l'abbaye et du château do Foi*).

Bdité HM. gin. du Languedoc, éd. oriS., t. Il, col. 5io; édition Privai, t. V, col. ,o8j.to8i.

“•,“.“• ,E«" Rogerius (««""et Fuxcnsis.filius Stephanlae, recognoscens maximam
1^,

iinVaSloncm<»"am fccl *W Deum coelIclcodcsJan. Fuiensci. >olo
cmendarc e« «stauran., niandamento et consilio dompni llaymundi Tolosani episcopirt Maurin! atebidiaroni et Haymundi Sanclt Martini, milltls Tcmpii Dei, alquc Potrl

c ÏmsIÏÏJJ est la même que dans la charte »tMdmt- «>) R°B«r III. comte de Foli.c. 1 u5- u4g.
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d'Unient, prioris Rredelaccmis, Raimundi etiam Sanciiet nepotissul Bentatdi Amelii.

Facla carta ista monse noverabrio, ferla vu, epacta vi, luna w, concurrente vu, aono
videlicet ab incarnatione Domini M.C.XLV.. sub annoet

episcopalu aupradicti epis-
copi Raymundi de t,autre (a), in cathedra et apostolatu Romano résidente honutissimo

Eugenio, et in Francorum regno, divina donante gratia, regnante Ludovico regum
piissimo

CCCLXXI ii ft5, lundi 3 décembre.

Copie du *u« «. Avignon, Bibl. înunidp., fartataire de RUhtrenehes, VI, fol. 4"-5".

Edité M" de Rlpert-Montclar, op. cit., W -j, p. 9-10.

iVlCOLAUS, FILIUS UOOSIS DE BOLBOTOSK, OBTUUT SB 6T SUA OMNiA DEO ET PKATRIBUS

DB TeMPLO, TAM MOB1LIA QUAM INHOB1LIA.

(fol. r>) Ego, Nicolaus do Borboton. tam prcsenlium quam futurorum hominum
memorie trnderc volui quod pâte- meus. Ugo, noniinc de Bolboton. cum coiwilio

parentum nostrorum et episcopi nostri, Poncli, atque mullurutn nobilium virorum,
quorum nomina tongum est enumerare, lerosolimitani Templi militie tradidit seip-
aum et uxorcra suam et me, Nicolaum, niium suiim. et totum

bonorem quem nostro-
rum ordine possidebat parentum atque alla cuncta queipsis diebuspossiderovideba-
tur, sic tupradiclis fratribus Templi ad possidendum et faciendum

quodcumque
voluetint conci :.sit. Mater mea denique que in codem honore, consilio Rotberli, merno-
ratç miiiciç magistri, et allorum fratrum Tenipli, remanserat, non post multum tem-

pus, consilio Petri do Roveira et aliorum qui cum eo crant fratrum, monachalcm su-
mens nbitMtn.codcm modo quo pater meus honorem concesscrat supradiclis milllibus
concessil. Nuncautcm veritati que dicit: nisiquis reminciaverit omnibus que possidet,
non potest meus esse di&cipuhu (6), votons

obtcmperaie. ego Nicbolaus reddo et red-
dendo ad possidendum trado Potro de Rovera, prefatç miiiciç magistro, et aliis tam

presentibusqn.ini futuris ejusdem milicicrralribus.patcrnumetmalernum honorem,
loturn et obinlcgrum, cultuni et incultuni, terras, vineas, prata. nemora. pascua, cum
cuuctorum egressibus et ingressibus, aquos cl aquatia et molinos et ubicumque possint
flevilocaiia, domos(/oJ. 5'°) et casas et

ccrumomncmsuppettcctitem, equos et equas,
boves et asinos, vinum et annonas, rusticos omnes et rusticas, cum omnibus infanli-
bus eorum et cum omnibus tenenciis suis, et ad ultimum omnem meam possesslo.
nem sine inganno, ad possidendum in perpetuum, mcmorali

Templi fratribus trado.
cîiccpli» inde ovibus quasomnes matri mççmiserlcordlter deretinquo; meipsumvero
sorvum ad sen icndum et fratrem quamvis indignum omnibus mçç vitç dlebus eidem
milicle Dei et Templi reddo, ut peccatorum meorum ventam et cum olectts bereditate
merear ln eternum.

Hoc enim totum faclo, faciensquo conflrmo in presentia et in manu Petri de Rovera.
milicio ejusdem magislri.et fratris Ugonls do

Borboto.patris met, et hatrls Bercngarlî
de Cegunoiis. et fratris Arnardi de Contrasl, et fralris Arnsldi Auriol, et fratris Petri
do Bahnluc, et fratris Arnaldi de Bles.cl fratris OuiUrdi videnltbus quoque et audien-

(a) Rajinouii de Laulrec, évêque de Toutouw, • 1 5o f 17 «vrtl • i63. (b) Luc, XIV, 33.
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tJbu» Unions, abbate Aque Belle, et W. monacbo et Arealdo, capellano, et Petro,
diacbono, et Petro. tubdiacbono, et Olivero, exorciste, W. quoque deMoalebaseno.et

CaWeloLeterico.etRaduiro.meoarniigero.annosbincaniatoChrlttoM'.C'.XL'.VllI*,

nonaa decerobri». feria n* luna wr\, epacta v>>. Facta est carta ista jusiu Nïcholai.

Rotberlua aaoerdos scripsil.

CCCLXXII [c. u45.)

Copte du xm* t. Oxford Bodldan. H*. Wood (empl. 10), fol. 78.

Cabta Hbnrici Hosati ds Tshka Fmcb'

[H]enrîcui Howtu» omnibus etc., salutem. Sciatis me dédisse et concessiaso domui

de Templo triginta solidos de reddilu, scilicet terram Fynke do Spcresholt' in elemo-

sinam. ad tenendum de me et heredibus me!» in perpetuum libere et quiète. Testibus

consu' Willelmo (a), de Cicestria, et Willelmo Avenel, et Henrico Hosato avunculo

meo. et Hugone Hosato et Willelnio fratre suo.

CCCLXXin [c. n45.)

Copie du xm« t. Oufora Bodldan, Mi. Wood (empl. 10). fo! 78.

Co''nM<ttto l;lUbi7tfl.

(OJmnibui etc. Nigellus de Voile Roilli salutem. Notum ait vobis me donasse et con-

cessiise fratribus milllio de Templo Salomonis villam meam quam tenui do Hoberto

flllo WiHdmi, que est do feudo comltis de Ferrer», scllieot SpcrcshoH", quam llenri-

cus Ho&e els prius donavit. liane itaque villnm volo et precipio ut suprndictl frnlrcs

Tcmpllin twrpctUBin elemosinam teno.intct habcatilet potsideanl cum omnibus per-
linenliis suit.liberam ctquictam ab omnibus cxacltonibua et consupludinibus. llujus
namqucdonnlioniscl concessionis sunt lestes Tliomn» (b), prior sancli Dartliolomci,

Petrus «ubprlor, Simon segrestanus et Bcrer.gerus.

CCCLXX1V [c. n45.)

Cople du «m» ». Oxford. Bodlelan, ms. Wood (empt »o), fol. 78.

CoïuintMTtO.

[CJunti» etc. Roberlus. filius Willelmi, salutem. Notum ait vobls me coneassisse et

carta mea confirmasso iltam donationem quam Nigellutdo Vnlle Rollll dédit fratribus

tnlHlle Templi Salomonis. «clllcel villam de Spcresholf quam de me lenuil et est de

feudo comitis comitli de Ferrer», in perpetuant elemosinatn. Eapropter volo et preci-

pio ulipsi supradictl fraires supradictam clcinosinam, cum omnibus pcrllnenciis auls.

habeant et teneant et p*issldcanl libéra ,n et quietam ab omnl scculari eiaclionc et

consueludlncsicut libérant cicmoslnam. Mils lestibus prloro Thotna de sancto Bar-
tholomeo et ceteri qui in prescripla carta.

(n) Guillaume U'AIblgnjf, créé comte UArundel ou deChlcb«ter c. novembre 1 1 Ji t 1 a octo-
bre 1176. (6) TheiiiM, prieur de Siint-BarîMIemy. ptrittt en »i46.
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CCCLXXV [c. ii45-ii5i.]

Orlg. « scellé d'un sceau où parolsl un homme a cheval tenant d'une main l'ejpèe nue. de

l'autre un escuuon sans armoiries ». jadis au» Archives de S'-Bertta.

Publié p. A. Du Chesne, Hisi. génial. des Haltan* de Gaina.. Paris, i63i, Infol., Preuves,

pp. g3-g4 (Du Chesne donne une reproduction gravée du sceau).

Analysé D. Haigneré. Les chartes de Saint·Bertin, d'après 1. copte de l'original, dans te

Grand Carlalaire, 1. 1, n* 191, p. 380.

Ego, ErnolduB, Dei gratia cornes Gisnensis Notum facio quoniam pro anima

mea. ecclesie beati Pertini conccsserim, ut quoliensctimquecujuslibcl utilitatia gra-
tia in Angliam inelterc decrcverit, misM ejus ab omni Iravcrso in comitatu Gisnensi

iibcri pcrtranscant. Hoc igitur lum pro smorc Dci, twm precibus domni Leonii,

abbatis ejusdem loci, et hortatu domini Ostonls de S.nclo Audomaro, annui.

Testes Ernoldu», cornes Gisnensis, frater Oslo de Sancto Audomaro, Waltcrus (a),
castelianus do Sancto Audomaro, Ernoldus, doniinua de Arda. Simon, fralersjus,
Guido de Etembona

CCCLXXVI [c. i»45-!iS4.)

Copie du *m* s. Oxford Bodlelin. Ml. Wood (empt. 10), Col. 78.

COHFinMATtO.

|R]obcrtus (6), cornes de Ferrers, omnibus etc. salutcm. Notum facto omnibus tam

lirosciililms quam etc., me concessiase terram Finchi de Sperisholl' Dco > »ancto Marie

et inililllnis de Templo Salotnonis, quam llcnricus Iloso ois dederat. Et volo ut cam

Icncant, ex conccsolone inca, in rktnosinnni soliilam et quidam et liberam ab omni-

bus exnccionibua et consucliulinibug. llujus concessionis «uni lestes Hugo do Fer-

rers, Anketillus dopifer. Had(ulplnis) de Scllla, Ganfridus do Canlz, Ptiganus clericus

de Cesterteld'ct aliis.

CCCLXXVI1 {c. 1 i45-i 155.)

Copie du xni* ». Oxford Uodlclan, Ms. Wood (empt. 10). fol. "}9.

COWIRMAÏIO HltOlS DE BADEM.

Stephanus tc\ Angl(le),cplscopo Sarcb(urlensi) etc.. salutem. Scia Us quodeoncedo
ctcondrnio Illatn donationcm quam cornes Roberlusde Ferrarlls fecll Dco cl fra tribu»
de Templo tenisalcin do terra Finko do Speresholt'. Quare volo et precipio quod bene

et in pacc et libero et quloto in porpetuum IHam teneant et habcant ab omnl secutari

exacllonc, sicut tencnl allas tenuras suas. Tcslibus Roberlo de Ver el H(icardo) de

Lucy, apud Oion(efordian).)

(a) Gautier, cbnlctaln de SaUil-Omer u45-n0of |)rliw*(I«O«HI^? M71. (6) Robert H,

romte de r'errars, n3gff uOa.

MO OABTVLAJIIKDO Ttwnx

CCCULXVIII [c. n*,5-u66.]

Copie da ZII1"a. C~xfoed hodld4in. Mi. Wood (empl. 10), roi. 99.

[llnnomlrwiPatri» et Filit et Spiritua aancti amen. Notum «itomnibusetc., quod ego
Odo de Tolont dedi Deo et sancte Marie et fratribua militie Templi Satomonia et lit-
terl» raeis sigillatis corroboravi acilicet terram de Hen»intona, pro salute anime mee
et omnium predecessorum meorum. Quare volo ut predictam terram in perpetuam
elenxainam prescripli fralres potsideant et teneant solam, liberam et quietam ab
omnibua contuetudinlbus. Hujus donationis «unt testes Walterus de Baylleol qui
est testis at dator ejuidem terre. Walterus Chandel et Eustachius de Chaun.

CCÇLXXIX [c.1145-1166.]

Copte du mr* t. Oxford BodleUn. Mi. Wood (empt. 10). fol. 74*

Cakta Reomaldi db saucto Walbmco DB quatuo» libratis iuddjtus.

{RJcginaidu» de sancto Walerico omnibus etc.. snlulem. In divine cloquencie pagina
esse acriptum sancteecclesle iloclorcs nobis refcmnl reddileque runt Cesaris Cetari,
et que sunt lki Deo. Hac igitur auctorilate ewangelica ego Rcginaldus compulsu».
univerai» sancte eccleale Hdelibus, tam futuris quam presenli vita fruentibus, patens
atque certum facio me dedisse et concessisse in perpetuam olemosinam Deo et beate
Marie et militibu» Templi Salomonis confratribus, partem quamdam meorum Icm-

porallum bonorum.videllcet quatuor libratas redditus
inïarenteford'.utcgo meique

predecessow» omnesque mei amici ln future secuto amumum bonum et indeficiens

adipisci mereamur. Et item prédictif milltibusconcedo et conlirmo donum de llemes.
tendona quod facit eis Odo de Talent Volo iinque et conccdo ut prefali milites
meum donum prenominalum et donum predicti Odonis pcrpetualiter in clemosina
habeant et tcucanl, libere et quiète et absolute ab omnibus secularibus consueludini-
bu», siculi ego carta mea conflrmo. Teste Jlugone de tiello Hanio.

CcrLXXX |c. 1146-1178.)

Original j»dl» welté Lyon, Arch. dép., fonds de Malin, comiunndertc de Lormeteaui,
chtp. tu, n> 1.

Notum sit omnibus homiuibua la m fuluris quam preeentibus, quod Ragfnaudus,
pHnccs Graciaci, paupertati domuR sanctl Templi de Jérusalem ejusdem terre dcfçn-
sioni providens, dédit et concessit, pro remedio anime sue et suorum parentum, in
molendinis novis, annuatim un" sextarios do frtimcnto et vin'» de moduroncha et sx"
solides in pasquerio. Sed Raginaudus, suua nepos, succedena ci in licredilale, videns
hoc donum lam sibi quam suis ireredibus proficere, signosui sigilliconflrniavit. Hoc
eliam donum intègre concessit Petrui suus filius, cujus precepto Istn carta fuit com-

poslla et su» sigilli munlmine roboratn. Conslituerunt etfam Inter se predlclus Ragi-
naudtia et l'etrus suus Ollus, quod predicti fralres suam elemoainam reciperent ln

molendinis, a feslo oniniun» sanctorui» itiântcâ qulcquld eslcrit, donec habcant
suum modium et ln pasquerio »»" eulidos. Concesjfirunl etiatn prediclis fralribus
qtiod.ln cailto Gradncl. eorum fsmulaseîsctinmnniïBbomnisçwicbcuria!}. Huju»
rel trstes «uni Mauglunus prior, Marlinua do Vosllno canonicus, maglstcr Hagintu-
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due, Hugode S»ncto Hilario. Amerkus Cigonellus, Giroudus prepoillus, lofatnnes de

Sancto Hilario. Concessit otiatn eis dominus Raginaudus in nemore de Curi» quicquid
ad usum eorum fuerit necessarium. iji Hoc est sfguum domini Raginaudi. |J< Hoc

est «ignum Pétri fllii ejus.

CCCLXXXI n46. (1" janvler-âi décembre).

Copie» du iv* ». Lisbonne, Arch. da Terre drtembo.dnn AIV&VUs34. M. cun; du l'II" 1.

ibidem, Bibliot. Nicton., ms. 736, fol. ccicvi.

ln nomine sancte et fndividue Trlnltali», Patris et Filii et Spirilus sancti amrn.

Notum ait omnibus hominibus, qui hanc, kartam legerint vol légère audierint, quod

Priagius (a). Dracarensis archtepiscopus, quamdam domum videlicet liibitaculnni

peregrinorum conBtruxlt, pro sue anime suorumque parentum remedio. in metropo-
lilana urbe que vocatur Bracara, ad cujus sustentalionem domus vlneas, predia, plu-
rima beneficia. multaaque prestantias. larga manu conlulil. t'ost obitum vero ejus,
multl caducas hujus mundi divitias cupicnlcs, verasque delitias que sursum sunt

obliviscentc». jura predicte domus, velut in partem predo, sibi rapiontes. eam omnino

ad nichilum rcdaclam deslruxerunt. Postquam autem ego Alfonsu* (6), rox dictus

Porlugalenaium, supradictamdomum ita destructam alque dlmlnutam esse conspexi,
eam cupions in melius roformare, statni facere cartam tMtamenti et flrmitudinis de

ca, una parilcreum Ioliannc(f),Bracarcnsi archiepiscojw.necnon omnium Bracarcn-

sium Ciinonicorum consensu, Dco et militibus Templi Salomonis, in Hicrusalem «ci-

licet pro defenssiono sancti Seputchri commorantibus. ho sibi atque concedo eam,

cum omnibus suis pertinenclis quas modo habet vol habebat in die obilus predicti

Pd(ogii) nrchicpijcopi, ut illnm habeant et posshleant, et de M inscrvillo TempU quic-

quid voluerint faciant. Si qua igitur amodo ecclesiastlea secularisve persona, srripll

hujus paginam scicns.contra cam ventre temptaverit, et cam ln aliquo minuerc, frau-
dere vel etiam diaturbare voluerit, non sit e.\ licilunt, set att maledictus ct excommu-

nicatus et cum luda, Domini troditorc. porlioncm liabcat, et quantum nuferre voluerit,

in quadruplo resolval. et duas mnreas nuri dnrnino patrie reddero, cogatur et insuper
hoc ecriptum semper in robore suo permancal.quod ego Adefonsus, comilis lienrici

et reginc ïharasic niius, qui illud faccre spontanca voluntatc jussi. grntuito animo

nhoro alquc conflrmo. Era M'C'LXXX'llll*.

CI'CLXXXll n40, (1" Janvier– 3i décembre).

Copf* du «n's. Miidrld, Archiva Nallon»), Corlntaire B. 5ij5. fol. 3». n* 88.

Db O0KAT1VO lottAMIlS SCMVAS.

In nomine Domini noslrilhfsn Xplslinmen. Ego loh«nu«s Scriba facio hanc carlam,

cnm bono corde et optimo, Deo et Templo Salomonl» et frnlri et magtslro Rlgalt) Viger
et fralri tkmafoset illc cavaltctlcilo Templo, et plncuit mtehl Itbentianlmoel spontanca

voluntate.propteramorem Deictanimas parcntiim nieorum.quia.sl ego moriero sino

Illlo aut sinn flllâ que non hnbCiim, totâ mea ercilllale, scilicet calas et lola filin ère-

(a) Peligf. »rfh«**<iiHi Ar Hr»g» it »R <>»»»(•) f n?7
– (M Alphon» rei de Portnjïi

»5 Juillet tt3pf 6 décembre u65.- te) Jean, irchevéque de Bnga. it38t 3 décembre ii^5.
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dilate ait Deo et Templo *dliceî«t ad iUa cavalleria, et toto nwoaver. Si autant abuero
flllum »ut aiiam, Mas casas que sunt ad portam sêndç Mariç aintproprie de Temple,
cum iila vinea que se tanat cum iHa de Petro Xplalual in iltoi Algaroeres. Si veto
flliu» vel aiia marient, quod non habeat fllium vel flliara, tôt* iHa ereditate loraet ad
illa cavalleria de Tempïo. cum tali convenio, quod illos seniores de Templo donent
ad mea mulier post meam mortem, si aine Hlio vel nlia moriero, xxx morbetinos, et
in sua vita de mulierc donent ei fratres de Templo lilas casas, que se tenent cum illas
de don Sebastian; illa mulier dona lohanna donando ad illos fratres de illa cavalleria
v aolidos do censu

unoquoque anno. Similiter et ego lobannes Scriba donem illos
v solidos in mea vila cum dona lohanna mea mulier.ad sancto Micael.et post mortem
nostram lit tota libéra de Templo et si fllium habuero, medieUs de meo aver ait Dco
et Templo et atU medieUs de niio. Testes sunt qui videront et audierunt Garsion de

Bilforad, don Algriu, Robert de Torieg, Gilelm de Lopont, Domingo Aliaiar. Petro
Muceravi, W. do sancta Xpistina, et don Oaueolin suo compsiero. Facla carta era
M'C'LXXXMUf.

CCCLXXXIU n46, (i" janvier~3i décembre).

Copie du m» s. Madrid. ArchWo National, Cartulalre 8. 5g5, fol. si", n* 48.

De illas casas de Rei Tavva.

In Dei nomine. Ego Rcx Taf.ii-, r.omino Mclendo. et uxor mea et Htlis et (lliabus
mels, et Domingo Siephauo, meogencro, et uxor «jus et flliis et (lliabus eorum.om-
nes, vos. nostros cmplorcs, fratres et

scniorcsïempli Solomonis, presentibus et futuris,
vemlltores sumusdo ipsas casas, intus castrum NovcH(nrum). qucm Ibl habebamus,

propter pretium piacibile v
morab(iiinos) mcrclicrs. El habent iysas casas adfronta-

ciones, ex una pars murtim ipeios caslrum, ex lilln ensns Arnald Ponç, e» tcrcla parc
casas de Pclro Martino. Quantum ho omnes infrorilationcs includunt, sic vendimus
vobis, cum exils et foris, sino ullo rotenlu, ut habeatis et possideatis, vos et ornais

posteritas vestra per cuncta stuila anifii. Est Inde tld(ança) <to salvetate ad forum terre
Petro de Lcspig. per omues pronominales supra, et Marlino Petrcç nd(ança) similiter.
Sunt namque testes don Apparitio, et Vitatls Çabater, Johnns de Dnnahitfa et fuit
dato pretium do manu ad manu, et fuimus placatos omnes do pretio et alinin. Facta
cafta in manu fratris Kigald Vcger qui nos placavit, et fratris Hicbard et omnes alioa
eorum fratribus. anno quo obiit Kaxfl! et Rodrig Pclreç. era

M.C.LXXX.HII. llaque.
fratres et vieinos, natum «II vobis, presentibus et futuris, quod Pelrus Rcx Ta fur fuit
rencurantdeista supradicla vendilione. selpostea faclaconcorsintcrpalrcm et fllium,
et laudavit et conllrmavil islam vendilionem quam pater ejus fuerat facta. et dédit

ûdançautunquammaglsclaniassclnccrciicuramfaceret.fld(ança)VViIclmumAlbernaç.

CrCLXXXIV me. (i" Janvier-3» dfeembre.)

Coplt contemporaine M«drld, Arch. gen., ord., lej. 171-4.

In Xplstl nomlue. Cogiittum èilcunctis pfésentibuset futurts.qiiod egoPctrusTarc-
sla et mater mea. bono anlmu et gratuila voluntale [ier uos cl pei omnes succcssore.i
lioMios, ob ramcdiumnnimnrum noslrarum et pnrentnm nostrortim. damusel. cum

presenli «criplura, tradimus Dco cl bralc Marie et venerabili domui millclo Templi
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Salomonis et omnibus fratribus ibi comoranlibus. cittellum et villam de Albarid, in
omnibus terminis suit hetemi» et populalis, et cum aquia et pascuis. et cum omnibus
suis pertinents in perpetuum. Predictum autem cattellum eitimus et eilraimus et,
cum presenti inatrumento. in posse et jus et lenedonem domua miHdo Templi et fra-
trum presentium et futurorum transferimus et donamu», ad omnes illorum volun-
Utes faciendas in perpetuum, sicut melius dici et intelligi potest ad hutIHUtem
domus et fratrum. Hec autem donacio facta fuit in mann et posse fratris Rigaldi
magistri in Novellis, et aliorum teslium quorum nomina erunt

subscripta. Et ego
frater Rigaldus magister, assensu et voluntate aliorum fratrum nostrorum, recipi-
mus vos Petrum Taresa et matrcm vestram, socios et participe* in omni beneflcio
nostre domus, tam in cismarinis parlibus quant ullramarinls. Si quta aulem hoc dona.
tivum nostrum ex toto vel in aliquo frangere lempUverit. non ait licitum.sel in duplo
conponat. ot ait malediclus a Deo, et donativum flrmuin permaneat. Facta carta dona-
clonia in anno era M'C'LXXVH1S\ Ego Parus Taresa et mater mca qui hanc cartam
scrlbere jussimus et coram mullis testibus. propriis manibus flrmamus et hec signa
>fr%t facimus. Et ego frater Bigaldus magislerin Novellii, qui prediclum castrum AI-
bardi, ut acribitur, recipio ad servicium Dei et salutem animarum veslrarum, regnante
rego Garaia in Navarra (a), R(aimundus)(6) cornes Barchinonenscm in Aragone, B(er-
nardo) (c) episcopo Cesaraugusta, M(tchacl)(d) episcopus in Tirassona. L(ope) in Oru-
nia, me Petro Taresla in Borga. l»(etrus) Sanrius de Alfarela, et Oeraldus de Borga
islius rci testes fidèles fuerunt clccll. G. scripsit jussu Petri Taresa et rnatris ejus et

slgnum t$f hoc feci.

CCCLXXXV
(ii46, ai janvier.]

Original Toulouse, Archives dépulementtlM, H. fonds de M«Ue. Mllliu. Hisse 4 fn« 74 du
Carlutaire de M. l'abbé VerUguel).

< 7 7-*

In nomine Domini nostri Ihesu XpisH. Ego Berlrandusde Favairolas damus suum

corpus et sua anima ad Domino Dco et a sancla Maria et a la Cavallaria de Iherusa-
lem, et ego Bcrtrnndus et suis infantis damus ipso manso Laubardesco pro atode vel
feue vel vegaria, vel medietatem de Calmetann d'aco que obet Froterlus de Favairolas

pro alode vel feue vel vcgarlo vel deelmo. Aquestdo fa Berttandus et suis infantispro
emoro Dei et pro anima sua

et pro nnimabus parentum suorum a Domino Dco et n la
Cnvallaria. D'aquesl do dovo essor guirenz Ugo Froterius et Bertranc auo fratri. et
Berner* Froterius. Autor Utgo de Ferrailolas. $ Ugo Ouillem. $ liernart Frolir.
$ Iscafre. Slgnum Engetrnn. Aqticst do fo fai« ab cossel Petro de ta Rovura o fo fai* c
ma Guillom d'Albies oden Petro Guinl, suo fratri. Facta sit karla ta mensejanuari»,
sub dlo feria 11et lune v. Bcrengarlus me fecit.

En • 1 46. le cinquième Jour de ta lune de J«n»Ier tombe un lundi, et cette date consent à
U mention de Pierre de ta Rome, mittre du Temple et c'est It seule annêejuMju'fc 1 tB8. (dite
de la mort de Pierre de ta Rotère), que le 6' jour de ta lune tomba un lundi.

(a) Garcia, roi de Navarre 11SA f 11G0. (6) Raymond ttranger IV uSi f 6 «oui ii8j.

(riHernard.OrêquedeSsrtgoueitSB uîs.-
(rf)M[cftft.«v^ueileTli8Ji«uiia myf n5t.
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CCmXXXVI u46,(i-jânTier~3r décembre).

Copit* du m* t. Madrid, Arch. Nackmal Aberin tej. 8. n* Si Cartat. B. 6g5, n« »g3,

fol. nS-4 autre (défectueuse) du mi" s. Barcelone, Arch. Cor. Arag., regtstre 3io,

roi. eu.

ri WWAT10SB MMOKIB QOB I>IC(TU» AlMAZAM.

In nomine domlni noilri Ifaesu Xpisli. Ego Gardas (a), Dei gratia Pampilonensium

rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis Deo et sancta Maria (fol. 113*) et

ad Templum Domini et ad milites qui permanent ibi et in antea. Deo volente, mane-

bunt. placuit michi libenti animo et «pontanea voluntatc, propter amorem Dei et

animas parentum meorum dono et concedo illa almunia que veratur Almazare cum

toto auoeremo et populato. eicut unquam fuit nie! lus, ita habeatis et possfdcalls vos

et postérité» vestra ad faccre Inde homnem vestram votunlatem per secula cuncta,

salva mea fldelitateeldeomni mea posteritato, per secula cuncta. liocdonativum quod
ego facio, fuit in presentia da fratre Pelro de la Rroera et in presenlia de don Higal

Viger et ln presentla fratre Berengario. Sigsum regis ~£<Garcie.

Farta carta era M'C'LXXX'lIll", in villa que vocatur Tutcln, regoante me Dei

(Jol. iitê) gratia rex in Pampilona et in Alaba cl in Bizcaia et in Puçca episcopus

Lupus (b) in Pampilona, episcopas Michael (c) in Torazona, Rodrigo de Azafra in

Estela, Semen Aznarezin Tnfalla, Gilclm Aznnrcz in Sangossa, Martin do l^cet in Petra

Alta, Rodrigo Avarca in Funes et in Ballerra. Sunt testes qui audierunt et viderunt

hoc donum facere Rodrlcus Avara, Fcrluncconcsdc Bariellas.GarMon de Bilforato,

Alnman de Luna. Rodcricu» Garcez. Ricard de Knorz, Abolfazau. Joau scribano de

Tutela qui hanc cartam scripsit sub jussione domini sui régis.

CCCLXXXVII ri/,6, (j-î8) février.

Copte du sv* 9. Lisbonne, Arch. da Torre do Tonibo, don Alvarej a3}, fol. i6g.

In Dei nomine. Iicc est carta venditionis et flrmlliulinis quam jussi facere ego

Goesteu Frojas et uxor mea Legundia, vobis fratribus do Templo Salomonis. de illa

hereditate quam habemus in Mazonclrn. Damus et concedinws vobis illam licredila-

tem quantam habemusibt, cum suislocls, per ubi illam poluerilis invenire, excepta

illa Icira quam dedi Gundisalvo Hamiris. Et cst ilin hereditas circa civitateni Saucto

Mario propo litus maris, et habet jncenliam in Mnzancira. Vcndimus vobis predic-

tam hereditatem pro precio quod de «obis recepimus, scilicet xxv bracnlcs tantum

nobis et vobis placuit, et de precio apud vos nichil rcniaiisll. llabeatis vos illam hère-

ditalem firmiter et omnea successorcs vcstri. in lemporibus secutorum. Et si aliquis

homoveucrU vel nos vcncrinius, In in deextrancis quam do propinquis.qui banc kar-
tam irrumpere voluerit, et nos vobis cam in concillo non auclorizarcinus vel defen-

derc non poluerimus aut uolucrimus, quod pcctrmns vobis illam hereditatem dupla-

lam, vel quantum fuorlt melioifltnm.f.'t ad «îoinlnuin torroaliitd Ion lu met ad judieem

suum judicalum et Insuper heo carta temper plcnun. robur obtineat. Facta caria

venditionis mémo februaril, cra M'C'LXXX'Hlt*. Ego predictus Goesteu et uxor mea,

(a) Gard», roi de Naiirre. i »3J f nBo. – (6) Lope. évêque de P»mp«lune, i i*»-i 169.

(c) Michel, <vêqus de Tirtuon», 1 1 19•{-1 i5i
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qui banc cartam scribere jussimus, coram testibns ydonel», cum propriit îmmlbu*

nosiris roboraroui^i. Qui présentes fuorunt Hodtrtopresbiterteatis, Guruatvo Rami-

res teslis, Pelagio Xpistoforus, Potrus de Gratal testes. 8<tvator notavit.

CCCLXXXV1II u46. 8 février.

Copie du un1 s. Perpignan, \rchlr. dép., Cari, du Mai-beu, n» 16, fol. 8W et 7".

Bditè Alt«rt. Carlutatre Rousilltonnah dan* la Semaine reUgieate du dlocète de Perpignan.
1886, p. 16.

in nomlno Domini. Ego. Gaufrcdus(a). comes, dono et laudo domino Deo et mili-

cie Templi Salomonis et militibus il» habitanlibus, presentibus et futuris duos molen-

dinos quos milicia émit de Petro Vincciicii. Sicnli file vendidit jamdicle milicie. sic

dono et laudo. sinoomni enganno. ipsos duos (fol. 7"") rnolendinos, ubicumque fuo-
rint mutatos ipsos monnars in quosiint jarndlcli molcndini, salvo mon censu. scili-

cet kit. den. Rosscll(snsiuin). jnmdicto inilicic. propter amorein Dei et pro rcmlssiono

omnium peccatorum meorum. Et per istum donum accepi ego, Gaufredus cornes.
xxx. solidosex demriisRosselHensium). quosmichi dedit Bernardus do Petra Lata, qui
est servus prefato milicio. Et est manifeslum. Si quis contra Islam carlam donacionis

vcnerlt ad irrumpendum, non hoc valcal vendicere quod rcqulrit set componnt in

duplo cum sua mcUoraciono el in anlea Brma et slahilis permaneat.
Actum est hoc vi idus febroarii, annoab incarnarionc Domini M*C*XL*VI\, reg-

nante Lodoyco icgc, vuu anno. Sioi^mum Gaufrait comilis. <|«i islam cartam dona-

cionis et Inudacionis fleri jussit, flrninvitot tcslos flrmarc rognvit. Sig^mum Bcrcngurii
vicarii.

Sig^sum Poncii de Cocolibcrl. Sw^um Scarboli. Sio^mj» Rernardi Amal-

vini. 8ir.»î<suM Raimundi Guilelmi do Curia. »î» Pctrus monacus et sacerdos, rogatus,

scripsit cum literis rasis in 1*. linca, die et anno quo supra.

VriVLXXXW ,,4fi. (, -3t) mars.

Copte du m» s. Madrid. Archivo ^atlnnal, Carlulaire 0 5g5, foi. »j. no 49.

UE ilt.a vinr qi'i fuit GARCIA Ahivkl.

In Dei nomine. Bgo Gnrcia Axivrl, cl mater rt uxor mca vobis, emptores nostros,

frnliosflc Teniplo S.ilomunis, plncuit nobis; optimo corde vendimus vobi» (lia vinra

(jnl rsl In frnntntioncs vinca de Haltes, ex ;ilin illn qui fuit Sançio Nnvorro. que dcdit

pro animn rjus, lit rrqulcm I1abr.1t, ml iltos fralres. Kl vcndlmus \obistotum ablntc-

grutn. qtianluin Isins ndfronl.ilioncs inchidiint. cum exils et regressis; vcndimiis

vobi» proptrr prcciuin xv solld(ns) ïutclanc monclo.do iiianii in manu.el stimus ma-

nife«tum lie prelium et njiala placntum. l-'ncla in era M.C.IAXXMIII*. menso marcio,

regnanto ici G(ar8in)in l'nnpiloniaclin Tiilcla.como» Barch(inoncnsiunt) in Aragoni,
PelK»T«r«»a In B»rg»>. Est inde (1cl(«nç«)de snpçrtorl vendiliont'. ad forum «errei Balle»
cl lohcn Munioç. Testes sunt Apparillo, Marllno l'elrcv, tolo concillo de Novelt».

(n) Gaufrtd (III), comte de RouMlIlou m3,f ai «v. nli.i.
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CCCX.C ii46, (2& mart– 5t décembre).

Copit du iv* t. Madrid, Arehira Nadonat. Catialark, Magno. 11. fol. cet. n* 483.

J+ ïn
nomine Patris et FUii et Spiritus sancti amen. Ego Baidonus cum uxore

^P 1 mando et concedo lllam hereditatom de Fontes militibus Templi. cum totis

usibus suis cl pertinences suis, pro animabus nottris et parentum nostrorum, et unum

assericum de sarnsgna nomine AvilaneS donamuseteoncedimus similiter, ut
requiem

sempiternam in futuro habeamus. Ita facimus et concedimus bono animoet spontanea

votuntale, ut habeant hoc donativum sujmacriptam, liberum et francum perpetue,

pro aua hereditate, per vendere et faeere Inde auam propriam voluntatem per secula

cuneta amen. Etsi quishoo auprascripto contradicerecl^eatrucre volucrit.in eitrerao

judicto racionem in Dei preaenlta reddat. De hoc suprascripto conttanativo sunt tes-

tas Raymundus de Cortis, et Cono frater eju*. et Gimers et Bertrandus frater ejus
et Rlcardus de Caoyr, et Portellon, et magister Hoberlus, et lohanns frater Tebaldi

de Stella, et magister Petrus arebidiaconus episcopi Naylcre qui scripsit hanc cartam

et hoc «ignum manu propria scripsil^.

Facta vero hec carta cra millesima C'LXXX'HII*, ab incarnatione Domini mille^imo

C'XL'Vi*. regnante rege Garsia (a) in Panpulona et in Stella et in Tudella. et comite

lsarchinonesi (6) in Aragonc.ct AdcfTonsus (c) imperatoro in Cartella, et Fortuno Ace-

narent in Tcracona, et Michael (d) episcopus, frater ejus, in eadem civitalc, et epis-

copus Luppus (e) in Panpulona, et Petrus deOsia in casIroTudelc. manu regisGarsie,
et Rodricus de Zigra in castcilo Stolle, et Johanna Diec in Cailanc. Hoc aupra-

scriptum fuit factum in Cicrunda, quando rex Garsias misslt (lliain suam (/) ad

rogem (g) Seclllle, in (oinpore quo solobat tenere Petrus dn llovera, magister Pro-

vincie. Monsonem et Corbinum, et frater Gaufridus Fulcherii, et frater Ugo de Pauat.

et frater Brunus, et frater Olivcro magister Yspannic, olalil mulli quos longum est

enumerare. Isli magistri et fratri suprascripli receperunt hoc donum a Bardone et

uxote sua Major.

CC£X€I 1 146. (3i mars iq avril 1 147).

Original jadis «celle: Paris, Arcli. Mallonate», S. 5ai3, n*H,Commsndcrled'Btcrplgny. (1" n-

de la 18* IU»ie).

CaHTA NOVIOMEJSIS BPHCOPI DE IWXO BCÛtB',IB M5 T«ACi ET UBEHATIO^G AI.TAHIb

nu Pa»s:sl.

jyf^ |«

nomine Palris et Filii et Spiritus sancli amen. Ad boni pasloris spec-

T? tact soHerlIam. Deo famuJanliiim curntn gerere et connu suslenlalioni

eîemosinnm fmpendere. Notum sit Igilur tam poslcris quam prcscnlibii» quod ego,

Sjnion (h), Del gratta Novlonionsl» eptscopus, dedi milllibus l'empli Deo vero inill-

(n) Gsrclt, roi de N»varr«, u34 t n5o. –
(b) Raymond Bérenger IV. comte de Barcelone

u3if6»oûl 1161. (e\ Alphonse, empereur cJ"K»p»gne al) mal ttib\ »i aniil 1167.

(d) Miche), Atgque de Tirtttona, mgf m5i (e) Lo|)e.6»Êu,uo de l'aiiitxluiie, ii4j-ii5().
(fi MltgUérltê, qui êpouu CallUume, duc de Waptes. detenti f n1 i5î roi dc Slcllr. (yj Ho

ger 1. comte «110, roi de Sicile 1U9 f »6 février u5S. (h) Simon de Vermarulol», évéquo
de Nojon, iisS f février 11 48.
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Untibus, ad «ustenUtionem eorum, altare deTrachi cum decima et hospitibnt, quod
post mortem Haganonis cantoris in manum meam venit Ulam quoque partem alla-
ris de Passel quam de manu Guidonis militis liberavi, necnon et rellquam partem
quam laici tenant, ai forte auxilianto Domino

poterunt adipisci, eisdem militibus con-

cessi, et juri eorum Ubere et quiète in perpetmtvn possidcnda rntncipavi. Neigitur a

quoquam auau temerario ullo utnquam tempore hec nostra datto portutbetur, sub

exconmunicalione prohibemus et invasorcs hujus doni ex nostri ministerii auctori-
tate anathemalizamus et presentem paginam nostro sigillo conmunimua. Hujua rei

testes sunt subpositi Hugo canccllarius, maglster Durandus, clerici laici, corne»
Mcllenlinus Guaterandus (a), lohanncs do Pctrçfontc.

Actum Parisius in Templo, presente magistro et conventu militum, anno ab incar-

nationo Domini M'OXL'Vl*. Ego, Hugo cancellarius, subscripsi.

CCCXCII 1146, (3i mars– 19 avril 1147).

Copie du xviii» ». Paris, Blb. Nat., fond» latin 1 iQaO,fol. i56", « e» veteri chartularlo «bbi-
lls Mncll tudoci ».

ClIAHTA DE DECIMA DE CoMTEVILLE.

In nomine summe Trinilali». Notum sit omnibus fidclibus ecclesie flliis. tam pre-
sentibus quant fnturis, me Thcobaldum nbbatem ccclesie Sancti ludoci, commun!

assensu totius capiluli noslri, concessisse decimam cujusdam lerrc cuttute quatuor
dicrum, sciliccl in parrochia Comitisvillp, fratribus qui. in Templo Iliorosolimilano,
Dco descrviunl, ad eorum mansioncm ibidem faciendam, co tenoro, ut ei villa ibi

ficri contigerit, vol hospites sub so in predicta lerra consliluerunt, nostra orit medie-

tas decimo omnhim in prcdlcla parrochia degentium. excepta propriclnto pccorum
suorum et paslorum ibi servlenUum, nisi forte lalls sit pastor,qui uxorcm domumvo

liabcnt. Actam est hec cotivenlio anno millesimo cenlcsimo quadragesimo «exto, in

capilulo. apud sanctum iudocum.

rCCX€lll 1 ii40,(i– 3o) avril.

Copie.: du mi'».. Lisbonne, Arch. de Torrc doTombo. g«v. 7, maço 11, n* », charte i/i:

du x>* s., ibidem, Ubro dos Mcslf ados. foi. ïlvij".

Il» Dei nomine. Cuin sit cognilttm omnibus hominibus dicm poslremum mortis

«(çnoscerc, ego Oondi?;ilvus Cnbc/.n. hoc suprn.scriplutn timendo. jussi facere comi-

lilonibu» S.ilomon!s Tcinpli cariulan» de nmni posibililale, Inli vidcliccl pacto, ul. si

obierim sine «emino. lulum qinul liabuprim, |K>»t obiluui meum. accipiant, et ex co

dcnl patri mco x*1 morabillnos, ei vivus fucril sel forlassein. si prolcm habuerini.

seniini uirfi due partes re.tiquonttir. partomque trrciain milites acceptant. Facta car-

lula meiiRo nprllis», cra M'C'LNXX'IIH'. Kgo eiipiaiinminnlus tinndisalvus. qui hoc

scriptum jtusl facere. corani (estibus roboro >J«. Munio Csval' Icsli», Petrus Gonvint

teslis, Pelrus luhannc» lestig. lolinnnes nolavil.

(a) «î»ler«n Il. comte de Meulsn, 1118 { avril 1166.
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©CCXC1V 1 146, (i~3o) avril.

Original (mutilé) Lisbonne, Areh. da Torw do Tombo. gav. 7. m»ço 10. n* a5.

Copie du XV a. ibttUm, Ubro do* M«tnde«, fol. 1 13.

Notom ait omnibus hominibus, legentibus seu audienftibus, quod ego] Pelagius
Tructetindiz, diem mortis mee ignorans, do ueatn possibililatom mllitibus Salorao-

nis Templi. et [insuper do eis] meam partem unius hereditatis Kadime, ut habeant

totam integram, tali videlicct pacto, ut ipsi m[ilitca, pro parte iljlius hereditatis

Kadime, inlegrcnt fllios mcos in campo Montiamajoris; et, post obitum mc(um, mi-

lites Templi a]ccipiant terciam partem de mobili vel inmobili, et due partes meia

flliis tribuanlur et fllii moi non imperciant cum militibus ipsam hereditatem

Kadime, quod euprascriptum est, set. pro parte illorum, iategrealur in alio loco.

Set si quis hoc scriptum, per sua mala audacitate, in aliquo temptare voluerit, ait

malcdictus et excoraunicatus, amen; et insuper, quantum inde auferre voluerit, tan-

tumipsis militibus Templi indupiuincomponat. et regi terre aliud tantum. Facta karta

donacionis. mense aprilis, er8 M'C'LXXX "1111'. Ego supradiclu8 quihocscriptum mili.

libus Templi faccro jusai, coram (estlbus roboravi et hoc signum feci jfr. Martinus
Pclaiz Ustls. Gulan testis. Petrus Gallecus testis. Pelagius Godiniz testis. Pelagius

Sandix teatis. Martinus notavit.

CCCXCV ii46, (i-3o) avril

Copies du xii* ». Madrid, Archivo National Carlul. B. Sg5, fol. r4"-i:>5, n. 336 Ibidem,

fol. 193-199", n. &3j.

DE ALLA ptç/i DE Aoon quam ve^didit PASCAL.

ln Dei nomine et ejus gratia. EgoGar.
sia Ilaschai et uxor nica Pcironela et

filius et Illiabus mois omnes vendltorcs

sumus vobis, frnliibus Templi Salomo-

nis, scilicel Rigald Vigcr et ad alios fra-
tres, successores vestros, una peça de

terra in Agon cum aqua su», quod est

juxta de illa peça que se tenet cum illo

motino.quo ad illos fralresdcdit dompna

Sanga do Galur, per precium x solld(o-

rnm). Elsunlfldançasdcsalvelatc.ad fo-
rum terre Galin Açanarçdo Frescano, et

Galin Blasco de Brugncn. Toatcs sunt

don Apparitio, et Petrelon de Frcsc(ano),

PcrroldeFresc(ano).Placatodopretiocl
allala. Facta carla In Frcscano, mense

aprili (fol. 12Gj cra M.C.LXXX.HII.

ln Doi domino r.t cjus divina clcmentia,

tctlicet Patrlset Jo'11li ctSpiritussancli. Ego
Garsia l'nschal et uxor mea Peronela et in-

fantibus nostris, nos omncs Insimiil vendi-

torcs sumus ad domum Templi et ad ipsos

(Jol. 192") seniores qui ibi serviunt Deo.

vel in antca sorvicrunt, una prçia do terra

in Agon cum aqua «un et cstjuxtadoipsa

pcçia de Teniplo, que est juxta de ipso nto-
lino: proplo.r prcciuni placibilo x solidos.

vendent isla peciaprescriptn vemlilorcs su-

proscriptos. Mngislcr Higal Vigcr dédit isto

a»erecuin ntiis rratvibtis, scilicel l'r.ilci Gui-
tard et frater Ilicard sncerdos. Ktsunt fidan-

t.as de snlvetalc a fur de terrn Galin Açc-

nniiç de Frcschano et Galin Bcl.ischo de
Brunicn. Et sunt testes don Apariçi et

l'elr-clon do Freschano, et don Perrot de

Frcschano. Et fuit alifala x dîners, tohan-

nes Garccç et suas germanas, Urracha et

Tota, landanl IsU vends insimul. Fuit facta

ièta carta in Fre*chano ln mensno nprlIU,
in ipso anno quo primus correc Raimun-

due Berengarius cornes Barchinone ad Va-
lencia, era M'C'LXXX IHI'.
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CCCXCVI si46, (avril-mars it47).

Oopte du un*-»** a. Met», BeitrkMrchiv, fonds de Malte.

Edité D' Zuldero». Jahrbach/ûr Mhr. Guch. 1891. p. 408 B- de Hammetïteln. Jahrbuch
fdr lothr. Gtteh, !8g5, p. 10-1.

Notum ait omnibus fidelibus, abbate Bernardo Clare Vallis predicante exercitum

Xplsti, Conrado existente imperatoro, contigisse fratres Bosaniville videlicet Gerardum

fratremquo suum Guarinum. allodium Rispe necnon Bosaniville commendasie
Domino militibusque Templi domus lierusalem. Si autem redierit unus vel ambo ad
alodium redire certum ait; si autem non redierit aliquis eorum vol ambo. certifiée-
turdono dedisse, testantibus illis qui ibi prosentes fuerunt, videlicet Meherua (a) dux,
Hugo (6)comes Vuadammontis cnm IHiis suis Gerardotc)et Ilugone, Gualterus Spi-
nolensis, etniius suus Gualterus. Rodulfus et Illii sui. Albcrtus Prelcsilis, Theodaricus
Nonevilloat Urricusfrolorsuus.et Ricardus Chamcconsis, Vuiardus Raborvillo, Renal-
dus Eniberlicurie, Renardus do Firmitato et (Hius suus Guillormus, Uricus de Tilio,
Arnulfus do Sancto Firmino.

In alodio Rispo sunt xxx" quarterii terre, quisquo quarterus nu nummos debet
maio medianto in julio debent omnes qui morantur in alodio illo, pro posse »uo, ter in
anno aratrum ad arandum. et dominus débet panem araniibus, et horream domini
debent omnes preparare prcler ligna. Fa quisquo quarterus falcem dcbot et conducere
feniim in horrco et omncsalii furcarn et falcîra ad segclcm. Ad fesliim 8ancli Remi-

gii quisquo quarterus dobet modiur, specle ad fcslum sancti Martini modium

annone.ct vinum conduccre si fuerit: si nulcm vinum non fuerlt, nlchil dnbunt. Ad
nativitalcm Domini. in

feslivilalo sancti Steptiani. qilisquo quarterus debet porcum et nu

placentas et nummuin, vel duoilncim nummos quod dominus voluerit et hoc in eadem
villa et dominns corntn débet convivium. ln alotiio Uosaneville sunt quarterii xm et

qui possidenl illos nrnlra debent ad arandum ter in anno pro posso suo, et dominus
panent et falcem fiircam vel minimum, in maio michil, et cetera ut in alodio Rispc.
ln fcstivitate sancti Remigii quisquo quarterus debet modium specte, in festivitale
sancli Marlini modium annone, et vinum couduccre vel duos nunnos aul obolum.

lnnalivitaleDoiiilni.inreslivilntefancliStepliani.porcumctiinplacenlasetnunimum,
vel xii nummos quod dominus voluerit. Ad Pascha quisquo orlnsgallinam et quinque
ova. et si porci currunl glandini communilcr, quisque porcus annalis dobet duos
nummos et mnreensis obolum, do oxlranois quariam partom. In ecclesia tracturum
et de alodio suo habent duas parles do ricciinia et sacordos lerciam partem. lionilnes
Sancti Petri Clinci» sunl in custodio horum duorum frnlrum et eorum quibus cuin-

mandanturhecomniaBupradicta, et ituas parles do dcdmishabontcumcelcris in alodio
Bosaniville. Quicumquo de familia horum sit in quocumque loco exlirpaverlt, debot
uinnipulum do deccin.

(o) Mathlou duc do Lorraine 19 avril M39 f 13 avril 1^6. -(b) Iliigué. comte de Vâude-
mont « 108 (>nao) -1147?.

– (c) Gérard, comte do Vgudemont (après son père) f 1190.
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©CCXCVII u46, 7 avril.

Original Barcelone, Arch. cor. Arag. R»lm. Ber. IV perg. 188.

Sub eterni Régi» nomine. Ego Arnallns, quem vocant Arlotb, una cum conjuge
mea, Guilie, venditores sumus domui milicie Templi lorosollmitani. Per hanc scrip-
turam nostrç vinditionis, vendimus prefate miliciç omnes directos et voces quos vel

quas habemus vol in
qiiocuraque modo habere debemus in unum mansum quod est

itum Infra parroechiam Sancte Marie Catidis, in toco vocitato ipso Podio de rWo Mai-
mono. Adveniunt nobis hec omnia michi Amallus vocem uxotis mee prcscripte et
mee Guie, per paterna sive per materna voce, vel conplantatrinem sive per quam-
licumque voces. Hoc mansum de nostro jure in jus et potestate tradimus cum omni-
bus in sehabentibus, cum exitibus et regressibus, cum terminiset confrontationibus,
propter precium quod inde manibus nostris recepimus xu sol(idosï optime monete Bar-
chinonum. Et qui hoc violare temptaverit primura iram Dei incurrat nisi infra x dics
satisfactionem fecerit, et insuper in triplo componat ea que infringero vel recindere

preaumpserit et post modum hoc maneat firmum.

Quod est actum va idus aprilis, anno vwi\ regnante Ludovico regis junioris.
Siojî«som Arnalli Sio»J«ium Guie. Sig^sum Guillelmç, filiç ejus, nos qui hanc ven-
dicionem facimus et flrmamus testibusque flrmare rogamus. R. Arnalli »J*. Sig^num
Petri Galli SigiJhium Petri Gitaberli Sig^m Guilleltui Merchadarii Sio^muh Pétri
Poncii Sio^num Petri saccrdotis Sig»J«m;m Pelri snbdiaconibus.

CCCXCVII1 1146, 33 avril.

Copie* du xu1 a. Madrid, Archivo National, Cartel. B. 5g5. fol. g5">-g6, n' 3-.0 et fol 12a"
n* 3a8.

ln Dei nomine et ejus divina clementia a

Patris et FiliietSpiritus sancti. Ego Garcia

Ortiç donator sum Deo et ad illa cavallaria

de Templo quod est lherosolimig, illas ca-

sas quem habeo in Borja, ad illam portam
unde exeunlad ecclesiam sancti Michaclis,

juxta murum, scilicel casas etcasales, ere-

luiun et populatum, ut habeant casas pre-

dictas salvas et liberas et franchas et inge-
nuas per sccula cuncta amen. Ego Petro

Ortiç et ego Ato Aurela îirmamus et Inu-

damus hoc donnlivurn quod frater noster

facit et ego Garcia de Alkala. cum uxore

mea, similiter laudo et confirrno. Factum
hoc donativum in mense aprilis, kalcn-

das mai. era M'C'LXXX'llll', in anno quo
Raimundus cornes Barchinonenais fuit ad

Vaientiam et idem reversas fuit. Factum

fuit hoedonativum in
prcsentiadedompno

Petro deCaslelaçol et de don Garcia Romeu.

Hoc do-(Jol. yejnativum fuit factum Hi.

galdo Vigero qui erat magister in Novellis,

et dom Aiç de Alquaroça.

In Xpisti nomine. Ego Garcie Ortiç
donator sum Deo et militie fratres Ihe-

rosolimitanorum Templi Salamonis, il-

las casas que habeo in Borga quod est

ad illam portam, unde exeunl ad eccle-

siam sancti Michaelis juxta murum. sci-

licet casas et casales, heremum et popu-
latum, ut habeant salvas et liberas et

francas. Ego Petro Ortiç et ego Atto

Aurelia laudamus et conflrmnmus hoc

donativum suprascriptuni, similiter et

ego Garcie de Alcala cum uxore mca

laudo et couflrmo hec supra. Kacta carte

donationis in manu fratri Rigaldo Vica-

rio et don Aiz de Aiquaroça, mense apri-

lis, x kalendas mal, era M.C.LXXXIIII,

annoquandocomesR(aimundu8)Bellen-

garius, princeps Aragoni, fuit ad Vnlen-

tia cum exercitu suo. Testes Petto de

Castelaçol, Garcie Romeu.
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CCCXCiX »46, (i– 3o) mai.

Copie du xv ». Lisbonne. Areh. da Torre do Tomba don Ahare*. »3*. fol. am".

ln Dei noraine. Ego, Nunus Mendici
placuit michi per bone pacis et volunu» ut

facere a vobis, fraires de domo Templi Salomonib de Iberusalem. kartula venditionis
et Hnmtudinis de heroditate mea propria, que habeo in villa que vocitant Azevedo de
Suario, sub monte Petra Curvela. discurrente riv ulo Prad08, prope civitaa Sancte Marie,
territorio Portugalensis. Do et concedo a vobï» ipsa hereditate, per suis lociset terrni-
msnovissimis et antiquis, cum

quantumcumque in se obtinet, et a prestitum horoi-
n(um) est, pro preclo que de vobis accepi x bracales tantum michi bene complacuit,
et de precio nichil apud vos remansit in debitum pro dare. Do vobis tres parte» de ipso
campo quod fuit de dom Tello, que egocambiavi cum Ego. Oderici et cum ipso abate
Didacus Camelici. Et dehodio die sit ipsa hercditato do juri meo abrasa et in vestro
dominio sit tradita atque connumerata habeatis vos ills firmiter in perpetuum. Et si
aliquis homo venerit vel venero, tam meis propinquis quam de extraneis, qui hanc
kartula venditionis ad irrumpendum quesierit, et ego in concilio noluero autorizare
vol divindicare, que parie a vobis ipsa hereditate sublatavel quantum fuerit melicrata
etjudicala. et ad rex vel potestas qui illa terra imporaverit duo auri lalcnla x% kalen-das junii era M-G'LXXXMIH-. Ego Nunus qui hanc kartam jussi facere. cum propria
manu mea robo^roet signa hec facio.

Et qui presentes fuerunt hec nomina ? viderunt.
t'cremundus, Pelagius testes, Petrus testis. Gundisalvus presbiter notavit.

Cccc ii46, mardi (7–28) mai.

Original Toulouse. Arch. départ.. Fonds do Mallo, Pézenas. I. 11, n" 3.

ln nomine Domini. Ego, Petrus Lautardi, et uxor inca, Heldiardis, et Wlllelmu».
filius noster. bona flde et sine engan et absque omni retentu, per nos et per omnes
noslros. vendimus. guirplmus et absolvimus domino Deo et militio Templi Salomo-
nis Iherosolimilani. «I vobis, fratribus ejusdem militie, scilfcet

Raimundo do Gurgite
Petra, Ugoni de Pezenato. Bartolomeo alquo Petrodo Auriacco et oranibusaliis fratri-
bus. in ipsa militia Deo servienlibus. tam futuris quam presentibus, totum ipsum
orlnm noslrum, cum arboribus et omnibus infra oxistenllbu» et sibi pcrtinentibus.
quem nos habobamus in orla ipsa de Bubtus castellum de Pezenaz, in honore Pétri de
Altiniacho qui ortus affrontât de aura Norbonensi in via quevadit de ipso castclload
ccclesiam sancti Potri, de altano in orto Bornardi Bovis. quem tonot do ipso Petro de
Altiniacho, de aquilone in orto quem laborat Wilelmus parator. de circio afrontat in

ipso orto mililio Tompli. Supradictum orlum cnm arboribus et cum omnibus que
ibidem hnbemus et habere debemus. vendimus et ex totoretinquimus vobis, fratribus
Templi jam supradictis, et successoribus vestris, pro precio xxx. sol(idorum) Blterren-
sium percuriibilium quod precium totum ita nobis beno et ploniter porsolvJstis.
quod apud vos nichil remansit in debito. Et sit manifrstum quod Inopla maxima ni
necessilate coacli orttini istum vendimus ncquo ab allô fontum quantum a fratrlbui

Templi invenlre poteramus.
Et ego, Te. us dé AlUniscco Jam suprascrJplu», et ego, Aiuabilia, uxor eju», per

bonam fldem, sine inganno, per nos et per omnes nostros, laudamus et concedimus
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predictmn ortum domino Deo et vobta, fralribu» militie TempU supraraemoralis et

«uocetworibof vealri» ad qualcrocumque Iaborantiam ibi racere velilis, et per islam

convenienciam ut si omnibus que ibidem laboraveriUseleliam de fruciibus arboram

donetis nobis et noatria quartum. Et est verum quod de ista venditione ego, Pelrus de

Altiniacbo habui de foriscapio. inter Petrum Lautatdum et fratres Templi, v solidos

et ego, Amabilia, jam supradicta, quia hoc volui et lau.iavi, habui a fratribus Templi

v tolidos quos micbi caritative dcderant. Donum et iaudamentum istius orti, sicu»

superiu» •criptum est, fecit Pelrus de Altiniaclio et Amabilia, uior ejus, videntiblis

et audientibus Raimundo Romcuo. et Wilclmo Dcodato de Attiniacho atquo Geraldo

de Mairois»o, qui erat bajulua ipslus etri de Alliniacho.

Ex venditione Pétri Lautardi et iixoris ojus sunt testes videntes Bernardus Borril-

loaui, Durantus de Margonco, Potrusdo Nnrbona.StcphnnusGenesiusatqueGcraldus

de Mairoisso aupramemoratue.

Scripta fuit bec carta in menso madio. anno Dominico M'.C°.XL*.VI*. feria m.

régnante Lodoyco rege. Mandatus a Petro Lautardo et Ilcldiardi, uxore ejus. et a

Petro de Altiniacco et Amabilia, uxore ejus, pro se suisque omnibus, l-'elrus Vitalis

scripait.

CCCC1 "46, mardi (7–38) mai.

Original Toulouse, Arch. dép.. Fonds de Malte, Pizencu. 1. it, n* ».

Ego, in Dei nomine, Polrus Lautardi. et uxor mea, Hcldiardis.ctniiusnostcr. Wilol-

mus, per nos et per omnes nostros, bona fldc et sine engan et absqnc cmni rctcnlu,

vendimus gulrpimu» et absolvirnu» cum hac carta domino Deo et mililic Templi Salo-

monis Iherosolimitani et vobis, fratribus ejusdem militiç, vldriiccl Hainiuntio île

Gurgite Petra, Ugoni dePcïonaï, Bartoloinco atquc l'elro de Auriacho. in terminiode

Pezennz, tolam ipsam terram nostram quç affrontât obaquilonn in ipsocompo mililic

Tompli, de circio et aura Narbonensl affrontat in stagno. Et est ista leira in honore

Trcnchavclii 0«) vieccomiti» BHcrrcnsi», ctdonat illiquarlnm. Et cstvcrum quod *os.

predicti fratres Templi, dedislis michi. Petro Lautardi, et uxori mec. pro compara-

Uone jamdictç terrç xx.solidos Biterrenses percurribiles, quos a vobis ita bene et ple-

niter habuimu», quod nichil apud vos in debito rcmanait. Quaproptcr ipsam terram